
2015年8月5日 / 星期三 / 责任编辑 / 夏盈瑜 / 编辑 / 陈瑞建8 在现场

■记者黄君君通讯员陈志

“毛人（音，意为“坏人”）都讲好说话，就连石头也讲成玉，非搭不识的人郑起
（音，意为“一块儿”）讲说话⋯⋯”近日，不少人的朋友圈被一首名为《不要跟陌生人
说话》的瑞安方言防骗MV给刷屏了。
这么接地气的MV是谁创作演唱的呢？为何要创作这样一首防骗歌曲？昨

日，记者采访了该首MV的歌词改编兼演唱者、市公安局特巡警大队民警吴朝虎。

虽然吴朝虎爱好演唱，但始

终不是专业歌手，要在短时间内

创作一首防诈骗 MV，还要做到

声音和画面的有机结合，这让他

倍感压力。

“因为受害者以老年人和中

年人居多，所以我觉得用方言的

方式来演唱的话，会更适合宣

传。”吴朝虎说，因为不会编曲，在

反复筛选后，他选择Be-yond的

一 首《不 再 犹 豫》作 为 曲 调 ，

“Be-yond 的歌曲知名度高，又

是摇滚，比较热闹，容易传唱。”

选曲之后，填什么样的歌词

才合适？为寻找创作灵感，吴朝

虎利用业余时间，在一些老年人

聚集的场所和他们交流防诈骗信

息，向他们请教瑞安方言的发音、

表达等问题。

“本来主歌部分只有一段，但

只唱一段的话，内容就太单调

了。”在他将词填好后，又在个别

字句上反复推敲，就像歌曲的第

一句唱的“毛人都讲好说话”，原

本是“骗人都讲好话”。“‘骗人’是

‘毛人’的一种，对瑞安人来说‘毛

人’更有方言特色。”

“因为我不是市区人，发音跟

市区方言有一些区别，所以我在

歌曲创作时，就要考虑这种表达

方式是不是符合市区方言的讲

法，发音是不是到位。”吴朝虎说。

从接下创作任务那天起，吴

朝虎记不清自己加了多少班，熬

了多少夜，曾经的初稿早已面目

全非。“连续好几天加班到凌晨三

时多，录音那天双眼都是浮肿

的。”吴朝虎笑着说，第一次进录

音棚的他有点像“刘姥姥进大观

园”，同时也是倍感压力。

“进了录音棚就是鸡蛋挑骨

头，因为他不是专业的，怎么样让

他唱得更好一点，确实挺折腾

人。”该曲音乐制作人王杰说。“说

实话，刚开始有点被打击到。不

过，也正是反复地推敲、演唱，才

有了满意的歌曲。”吴朝虎说。

一首MV，除了歌曲，视频也

必不可少。可吴朝虎却是个视频

制作的门外汉，从没有制作过视

频的他，与视频软件“磨合”了很

久。“视频应用不太熟，只能用入

门型的，但这种特效效果又不是

特别好。”吴朝虎说，他做了五六

个版本的视频，才完成最后的版

本。

听警察叔叔教你如何防范通讯（网络）诈骗

瑞安民警自创方言防骗神曲爆红网络

毛人都讲好说话

就连石头也讲成玉

非搭不识的人 郑起讲说话

人情都比脸皮薄

有恁格微笑是个局

非讲不相信 对别人太放心

决着等出事故后想到报警

决着等犯错误后懂得伤心

ooh...失败不能赖命运

只能怪自冇搭

不识的人保持距离几分

ooh...靠自留心最要紧

凡事多个心眼

想一想又或者问一问

假或真

骗人游戏很多种

防骗什么最有用

非搭不识的人 郑起讲说话

随你当面或电话

牵涉到钞票当慎重

非讲不相信 对别人太放心

决着等出事故后想到报警

决着等犯错误后懂得伤心

ooh...失败不能赖命运

只能怪自冇搭

不识的人保持距离几分

ooh...靠自留心最要紧

凡事多个心眼

想一想又或者问一问

假或真

瑞安方言防骗歌曲网上热传
“没想到歌曲出来以后这么受

欢迎，点击量这么高，我挺开心

的。”说起自编的方言防骗歌，吴朝

虎满是喜悦。记者打开“瑞安公

安”和“瑞安交警”的微信公众号，

有关这首MV的文章阅读率超1.8

万人次，足见这首歌曲的受欢迎程

度。

“用脍炙人口的粤语歌旋律，

配上自己编的歌词，听起来十分动

感。歌词押韵，内容易懂，用瑞安

方言吟唱很有特色。”市民葛小姐

说，在听完MV之后，她立即转发

到朋友圈。“通过方言MV的方式

宣传防诈骗的知识，我都听得懂，

挺好的。”市民许先生说。

从警整整十年，一直从事特巡

警工作的吴朝虎，怎么会和防骗宣

传扯上关系？“我跟同事们出去设卡

时，经常会遇到一些老人前来报警，

大多是因为各种诈骗被骗走积蓄。”

吴朝虎说，平时整理材料时，也会看

到很多诈骗的案例，在同情的同时，

也希望让大家知道如何防骗。

“7月份，局里举行预防通讯

（网络）诈骗宣传月活动，我想，能

不能用歌曲的方式进行宣传。”平

时就爱好音乐的吴朝虎一下子看

到了一展拳脚的空间，他立马毛遂

自荐，跟局里进行联系。得到局领

导支持后，吴朝虎投入紧张的歌曲

创作中。

加班熬夜，反复推敲终有成

《不要和
陌生人说话》

演唱：吴朝虎

填词：吴朝虎

作曲：黄家驹

根据《中共瑞安市委瑞安市人民政府关于进一步加快产业转型升级振兴实体经济的意见（试行）》（瑞委〔2012〕7号）、《瑞安市人民政府办公室关于印发瑞安市技术改造项目专项资金管

理暂行办法的通知》（瑞政办〔2011〕117 号）和《瑞安市人民政府关于实施“四换三名双百”工程的意见》（瑞政发〔2014〕45 号）文件的精神，并报请市政府同意，现将全市 2014 年度技术改造

（机器换人）项目专项资金补助企业名单、项目数及补助金额公布如下。如有异议，请自公布之日起五个工作日内向市经信局、市财政局反映。

联系电话：65622662（市经信局） 65827584（市财政局）

瑞安市经信局 瑞安市财政局
2015年8月5日

序号
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33

企业名称
温州瑞明工业股份有限公司
浙江雅虎汽车部件有限公司

浙江华峰新材料股份有限公司
瑞立集团瑞安汽车零部件有限公司

温州力邦企业有限公司
浙江华峰氨纶股份有限公司

浙江盛丰塑胶有限公司
瑞安市李尔汽车面料有限公司
浙江铭博汽车部件有限公司
温州华为标准件有限公司

中精集团有限公司
瑞安市名洲汽车零部件有限公司
温州力尔诺机车部件有限公司

瑞安市华盛水产有限公司
浙江龙纪汽车零部件有限公司

嘉利特荏原泵业有限公司
浙江金石家居用品有限公司
迅达汽车工业股份有限公司

华峰集团有限公司
浙江人本鞋业有限公司

浙江瑞星化油器制造有限公司
瑞标集团有限公司

浙江银龙机车部件有限公司
浙江森森汽车零部件有限公司

浙江环球滤清器有限公司
瑞安市洁达废水处理有限公司
瑞安市瑞利标准件有限公司

利达机电有限公司
浙江时代铸造有限公司
浙江东新动力有限公司

温州市汇邦合成革有限公司
瑞安市南海混凝土工程有限公司
瑞安市得业汽车部件有限公司

项目数
2
1
1
1
1
3
2
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1

补助金额
553.71
268.50
242.87
186.48
221.55
149.26
132.53
102.05
86.72
75.74
72.65
72.00
71.74
92.17
71.64
70.69
70.59
100.60
53.60
42.80
41.56
40.98
39.06
38.54
38.12
35.99
35.71
35.52
34.82
33.63
32.83
32.32
31.55

瑞安市2014年度技术改造(机器换人)项目财政补助通告

瑞安市2014年度技改（机器换人）企业名单及补助金额
单位：万元

34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67

浙江跃进锻造有限公司
双宇集团有限公司

瑞安市南翔印务有限公司
浙江亚伯兰电器有限公司

浙江中龙电机股份有限公司
瑞安市恒丰机械有限公司
瑞安市雷马鞋业有限公司

浙江华森散热器制造有限公司
瑞安市东邦电机有限公司
浙江德光机械有限公司

瑞安市三虎混凝土有限公司
浙江华建鞋业有限公司

温州盛中石化装备有限公司
瑞泰动力集团有限公司

瑞安市瑞恒机车部件有限公司
浙江法埃斯汽车部件有限公司
浙江嘉乐针织服饰有限公司

瑞安市建鑫机械制造有限公司
瑞安市快乐树汽车部件有限公司

浙江科尔泵业股份有限公司
瑞安市星火纸品有限公司

浙江安固汽车配件有限公司
瑞安市精工光学眼镜有限公司
浙江聚利电动工具有限公司
瑞安市革新机电有限公司

瑞安市上工标准件有限公司
瑞安市胜标汽车配件有限公司

浙江瑞大机械有限公司
万隆化工有限公司

温州中成化油器制造有限公司
八达机电有限公司

华瑞达包装材料股份有限公司
瑞安市陶山铸造厂

瑞安市佳宝汽车电器有限公司

1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
2
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1

30.99
30.98
30.68
22.89
22.72
22.68
22.29
19.98
18.18
16.71
15.78
15.44
15.07
14.66
14.40
14.34
13.83
13.71
13.44
24.80
12.39
12.11
12.08
12.06
11.90
10.77
10.37
10.15
10.04
9.69
9.65
10.25
8.49
8.48

68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90

1
2
3
4
5
6
7
8

瑞安市精丽眼镜有限公司
浙江力通机械部件有限公司
温州创博光学眼镜有限公司

浙江通力重型齿轮股份有限公司
浙江新纪元鞋业有限公司
温州精宇机械有限公司

浙江高阳汽车电子有限公司
温州天瑞新材料科技有限公司

浙江迈奥登鞋业有限公司
瑞安市伟丰化纤有限公司

瑞安市邦众汽车部件有限公司
瑞安市中建机械配件有限公司

瑞安光裕针织有限公司
浙江基达纺织有限公司

温州史密斯涡轮增压器有限公司
浙江耐磨达刹车片有限公司

瑞安市万路达汽车部件有限公司
浙江科劲涡轮增压器有限公司

奥光动漫集团有限公司
瑞安市华光经编厂

瑞安市江南铝型材厂
温州天和汽车部件有限公司

瑞安市运输公司
技改项目小计

温州瑞明工业股份有限公司
浙江时代铸造有限公司
浙江天瑞药业有限公司

瑞标集团有限公司
浙江华峰热塑性聚氨酯有限公司

温州安阳印业有限公司
浙江胜华波电器股份有限公司
浙江华峰氨纶股份有限公司
“机器换人”项目小计
合计

1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
3
97
3
1
1
1
1
1
1
1
10
107

7.83
7.75
7.51
7.29
7.26
7.17
7.16
6.98
6.92
6.67
6.59
6.55
6.04
5.94
5.48
5.37
5.30
5.25
89.54
108.24
102.79
36.32
32.38
4238.85
389.68
30.15
36.44
51.86
122.83
55.32
51

43.77
781.05
5019.9


