听警察叔叔教你如何防范通讯(网络)诈骗

瑞安民警自创方言防骗神曲爆红网络

■记者 黄君君 通讯员 陈志

毛人(音,意为 坏人)都讲好说话,就连石头也讲成玉,非搭不识的人郑起(音,意为 一块儿)讲说话 近日,不少人的朋友圈被一首名为《不要跟陌生人说话》的瑞安方言防骗 MV 给刷屏了。

这么接地气的 MV 是谁创作演唱的呢?为何要创作这样一首防骗歌曲?昨日,记者采访了该首 MV 的歌词改编兼演唱者、市公安局特巡警大队民警吴朝虎。



瑞安方言防骗歌曲网上热传

"没想到歌曲出来以后这么受欢迎,点击量这么高,我挺开心的。"说起自编的方言防骗歌,吴朝虎满是喜悦。记者打开"瑞安公安"和"瑞安交警"的微信公众号,有关这首MV的文章阅读率超1.8万人次,足见这首歌曲的受欢迎程

"用脍炙人口的粤语歌旋律,配上自己编的歌词,听起来十分动感。歌词押韵,内容易懂,用瑞安方言吟唱很有特色。"市民葛小姐说,在听完MV之后,她立即转发到朋友圈。"通过方言MV的方式宣传防诈骗的知识,我都听得懂,挺好的。"市民许先生说。

从警整整十年,一直从事特巡 警工作的吴朝虎,怎么会和防骗宣 传扯上关系?"我跟同事们出去设卡 时,经常会遇到一些老人前来报警, 大多是因为各种诈骗被骗走积蓄。" 吴朝虎说,平时整理材料时,也会看 到很多诈骗的案例,在同情的同时, 也希望让大家知道如何防骗。 "7月份,局里举行预防通讯 (网络)诈骗宣传月活动,我想,能 不能用歌曲的方式进行宣传。"平 时就爱好音乐的吴朝虎一下子看 到了一展拳脚的空间,他立马毛遂 自荐,跟局里进行联系。得到局领 导支持后,吴朝虎投入紧张的歌曲 创作中。

加班熬夜 反复推敲终有成

虽然吴朝虎爱好演唱,但始终不是专业歌手,要在短时间内创作一首防诈骗MV,还要做到声音和画面的有机结合,这让他倍感压力。

"因为受害者以老年人和中年人居多,所以我觉得用方言的方式来演唱的话,会更适合宣传。"吴朝虎说,因为不会编曲,在反复筛选后,他选择Be-yond的一首《不再犹豫》作为曲调,"Be-yond的歌曲知名度高,又是摇滚,比较热闹,容易传唱。"

选曲之后,填什么样的歌词

才合适? 为寻找创作灵感,吴朝 虎利用业余时间,在一些老年人 聚集的场所和他们交流防诈骗信 息,向他们请教瑞安方言的发音、 表达等问题。

"本来主歌部分只有一段,但 只唱一段的话,内容就太单调 了。"在他将词填好后,又在个别 字句上反复推敲,就像歌曲的第 一句唱的"毛人都讲好说话",原 本是"骗人都讲好话"。"'骗人'是 '毛人'的一种,对瑞安人来说'毛 人'更有方言特色。"

"因为我不是市区人,发音跟

市区方言有一些区别,所以我在歌曲创作时,就要考虑这种表达方式是不是符合市区方言的讲法,发音是不是到位。"吴朝虎说。

从接下创作任务那天起,吴朝虎记不清自己加了多少班,熬了多少夜,曾经的初稿早已面目全非。"连续好几天加班到凌晨三时多,录音那天双眼都是浮肿的。"吴朝虎笑着说,第一次进录音棚的他有点像"刘姥姥进大观园",同时也是倍感压力。

"进了录音棚就是鸡蛋挑骨头,因为他不是专业的,怎么样让

他唱得更好一点,确实挺折腾 人。"该曲音乐制作人王杰说。"说 实话,刚开始有点被打击到。不 过,也正是反复地推敲、演唱,才 有了满意的歌曲。"吴朝虎说。

一首 MV,除了歌曲,视频也必不可少。可吴朝虎却是个视频制作的门外汉,从没有制作过视频的他,与视频软件"磨合"了很久。"视频应用不太熟,只能用入门型的,但这种特效效果又不是特别好。"吴朝虎说,他做了五六个版本的视频,才完成最后的版本。

《不要和 陌生人说话》

演唱: 吴朝虎 填词: 吴朝虎 作由: 黃家騎

毛人都讲好说话 就连石头也讲成玉

非搭不识的人 郑起讲说话 人情都比脸皮薄 有恁格微笑是个局 非讲不相信 对别人太放心 决着等出事故后想到报警 决着等犯错误后懂得伤心 ooh...失败不能赖命运 只能怪自冇搭 不识的人保持距离几分 ooh...靠自留心最要紧 凡事多个心眼 想一想又或者问一问 假或真 骗人游戏很多种 防骗什么最有用 非搭不识的人 郑起讲说话 随你当面或电话 牵涉到钞票当慎重 非讲不相信 对别人太放心 决着等出事故后想到报警 决着等犯错误后懂得伤心 ooh...失败不能赖命运 只能怪自冇搭 不识的人保持距离几分 ooh...靠自留心最要紧 凡事多个心眼 想一想又或者问一问 假或真

瑞安市2014年度技术改造(机器换人)项目财政补助通告

根据《中共瑞安市委瑞安市人民政府关于进一步加快产业转型升级振兴实体经济的意见(试行)》(瑞委[2012]7号)、《瑞安市人民政府办公室关于印发瑞安市技术改造项目专项资金管理暂行办法的通知》(瑞政办[2011]117号)和《瑞安市人民政府关于实施"四换三名双百"工程的意见》(瑞政发[2014]45号)文件的精神,并报请市政府同意,现将全市2014年度技术改造(机器换人)项目专项资金补助企业名单、项目数及补助金额公布如下。如有异议,请自公布之日起五个工作日内向市经信局、市财政局反映。

联系电话:65622662(市经信局) 65827584(市财政局)

瑞安市经信局 瑞安市财政局 2015年8月5日

瑞安市2014年度技改(机器换人)企业名单及补助金额

序号	企业名称	项目数	补助金额
1	温州瑞明工业股份有限公司	2	553.71
2	浙江雅虎汽车部件有限公司	1	268.50
3	浙江华峰新材料股份有限公司	1	242.87
4	瑞立集团瑞安汽车零部件有限公司	1	186.48
5	温州力邦企业有限公司	1	221.55
6	浙江华峰氨纶股份有限公司	3	149.26
7	浙江盛丰塑胶有限公司	2	132.53
8	瑞安市李尔汽车面料有限公司	1	102.05
9	浙江铭博汽车部件有限公司	1	86.72
10	温州华为标准件有限公司	1	75.74
11	中精集团有限公司	1	72.65
12	瑞安市名洲汽车零部件有限公司	1	72.00
13	温州力尔诺机车部件有限公司	1	71.74
14	瑞安市华盛水产有限公司	1	92.17
15	浙江龙纪汽车零部件有限公司	1	71.64
16	嘉利特荏原泵业有限公司	1	70.69
17	浙江金石家居用品有限公司	1	70.59
18	迅达汽车工业股份有限公司	1	100.60
19	华峰集团有限公司	1	53.60
20	浙江人本鞋业有限公司	1	42.80
21	浙江瑞星化油器制造有限公司	1	41.56
22	瑞标集团有限公司	1	40.98
23	浙江银龙机车部件有限公司	1	39.06
24	浙江森森汽车零部件有限公司	1	38.54
25	浙江环球滤清器有限公司	1	38.12
26	瑞安市洁达废水处理有限公司	1	35.99
27	瑞安市瑞利标准件有限公司	1	35.71
28	利达机电有限公司	1	35.52
29	浙江时代铸造有限公司	1	34.82
30	浙江东新动力有限公司	1	33.63
31	温州市汇邦合成革有限公司	1	32.83
32	瑞安市南海混凝土工程有限公司	1	32.32
33	瑞安市得业汽车部件有限公司	1	31.55

がいてはいますがは、大口の	1	20.00
		30.99
	-	30.98
		30.68
		22.89
		22.72
		22.68
瑞安市雷马鞋业有限公司	1	22.29
浙江华森散热器制造有限公司	1	19.98
瑞安市东邦电机有限公司	1	18.18
浙江德光机械有限公司	1	16.71
瑞安市三虎混凝土有限公司	1	15.78
浙江华建鞋业有限公司	1	15.44
温州盛中石化装备有限公司	1	15.07
瑞泰动力集团有限公司	1	14.66
瑞安市瑞恒机车部件有限公司	1	14.40
浙江法埃斯汽车部件有限公司	1	14.34
浙江嘉乐针织服饰有限公司	1	13.83
瑞安市建鑫机械制造有限公司	1	13.71
瑞安市快乐树汽车部件有限公司	1	13.44
浙江科尔泵业股份有限公司	2	24.80
瑞安市星火纸品有限公司	1	12.39
浙江安固汽车配件有限公司	1	12.11
瑞安市精工光学眼镜有限公司	1	12.08
浙江聚利电动工具有限公司	1	12.06
瑞安市革新机电有限公司	1	11.90
瑞安市上工标准件有限公司	1	10.77
瑞安市胜标汽车配件有限公司	1	10.37
浙江瑞大机械有限公司	1	10.15
万隆化工有限公司	1	10.04
温州中成化油器制造有限公司	1	9.69
八达机电有限公司	1	9.65
华瑞达包装材料股份有限公司	1	10.25
瑞安市陶山铸造厂	1	8.49
瑞安市佳宝汽车电器有限公司	1	8.48
	瑞安市东邦电机有限公司 浙江德光机械有限公司 瑞安市三虎混凝土有限公司 瑞安市三虎混凝土有限公司 温州盛中石化装备有限公司 瑞泰动力集团有限公司 瑞索市瑞恒机车部件有限公司 浙江法埃斯汽车部件有限公司 浙江清乐针织服饰有限公司 瑞安市建鑫机械制造有限公司 瑞安市建鑫机械制造有限公司 瑞安市建外系业股份有限公司 瑞安市基外纸品有限公司 浙江安固汽车配件有限公司 浙江东阳中有限公司 浙江东阳中有限公司 瑞安市精工光学眼镜有限公司 瑞安市精工光学眼镜有限公司 瑞安市斯和电有限公司 瑞安市上东标准件有限公司 瑞安市上东标准件有限公司 瑞安市上东标准件有限公司 瑞安市上东标准件有限公司 瑞安市上标汽车配件有限公司 瑞安市上标汽车配件有限公司 瑞安市上标汽车配件有限公司 瑞安市进标汽车配件有限公司 瑞安市进标汽车配件有限公司 北京市胜标汽车配件有限公司 北京市胜标汽车配件有限公司 北京市胜标汽车配件有限公司 北京市胜标汽车配件有限公司	双字集团有限公司 1 瑞安市南翔印务有限公司 1 浙江亚伯兰电器有限公司 1 浙江中龙电机股份有限公司 1 瑞安市恒丰机械有限公司 1 瑞安市雷马鞋业有限公司 1 瑞安市东邦电机有限公司 1 瑞安市东邦电机有限公司 1 瑞安市三虎混凝土有限公司 1 瑞安市三虎混凝土有限公司 1 瑞泰动力集团有限公司 1 瑞安市瑞恒机车部件有限公司 1 瑞安市建鑫机械制造有限公司 1 瑞安市建鑫机械制造有限公司 1 瑞安市建鑫机械制造有限公司 1 瑞安市建多种有限公司 1 瑞安市建多种有限公司 1 瑞安市专工光学眼镜有限公司 1 瑞安市青工光学眼镜有限公司 1 瑞安市上工标准件有限公司 1 瑞安市上工标准件有限公司 1 瑞安市上工标准件有限公司 1 瑞安市上工标准件有限公司 1 北京市建新机电有限公司 1 北京市地标汽车配件有限公司 1 北京市上工标准件有限公司 1 北京市路市市国市城市市国市城市市国市国市国市国市国市国市国市国市国市国市国市国市国市

补助]金额		
			单位 :万元
68	瑞安市精丽眼镜有限公司	1	7.83
69	浙江力通机械部件有限公司	1	7.75
70	温州创博光学眼镜有限公司	1	7.51
71	浙江通力重型齿轮股份有限公司	1	7.29
72	浙江新纪元鞋业有限公司	1	7.26
73	温州精宇机械有限公司	1	7.17
74	浙江高阳汽车电子有限公司	1	7.16
75	温州天瑞新材料科技有限公司	1	6.98
76	浙江迈奥登鞋业有限公司	1	6.92
77	瑞安市伟丰化纤有限公司	1	6.67
78	瑞安市邦众汽车部件有限公司	1	6.59
79	瑞安市中建机械配件有限公司	1	6.55
80	瑞安光裕针织有限公司	1	6.04
81	浙江基达纺织有限公司	1	5.94
82	温州史密斯涡轮增压器有限公司	1	5.48
83	浙江耐磨达刹车片有限公司	1	5.37
84	瑞安市万路达汽车部件有限公司	1	5.30
85	浙江科劲涡轮增压器有限公司	1	5.25
86	奥光动漫集团有限公司	1	89.54
87	瑞安市华光经编厂	1	108.24
88	瑞安市江南铝型材厂	1	102.79
89	温州天和汽车部件有限公司	1	36.32
90	瑞安市运输公司	3	32.38
	技改项目小计	97	4238.85
1	温州瑞明工业股份有限公司	3	389.68
2	浙江时代铸造有限公司	1	30.15
3	浙江天瑞药业有限公司	1	36.44
4	瑞标集团有限公司	1	51.86
5	浙江华峰热塑性聚氨酯有限公司	1	122.83
6	温州安阳印业有限公司	1	55.32
7	浙江胜华波电器股份有限公司	1	51
8	浙江华峰氨纶股份有限公司	1	43.77
	机器换人 项目小计	10	781.05
	合计	107	5019 9